Администрация Солдатско-Степновского сельского поселения

Быковского муниципального района
Волгоградской области

=========================================================
Постановление № 23

22.02.2024г.
О внесении изменений в некоторые
постановления администрации Солдатско-Степновского сельского поселения
Быковского муниципального района Волгоградской области

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
Постановлением Правительства РФ от 2 февраля 2024 г. N 102 «О внесении
изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 9 апреля
2022 г. N 629», Уставом Солдатско-Степновского сельского поселения Быковского
муниципального района Волгоградской области, администрация Солдатско-
Степновского сельского поселения Быковского муниципального района
Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной

услуги «Предоставление гражданам для собственных нужд земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности Солдатско-Степновского сельского
поселения, для размещения гаражей», утвержденный постановлением
администрации Солдатско-Степновского сельского поселения Быковского
муниципального района  Волгоградской области от 15.06. 2022 г. № 49 (далее –
Регламент), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1. Регламента дополнить абзацем следующего
содержания:

«В 2022 - 2024 годах наряду со случаями, предусмотренными Земельным
кодексом Российской Федерации предоставление земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности, осуществляется с учетом,  если
жилое помещение граждан, принадлежащее им на праве собственности или
предоставленное им по договору найма, в результате обстрелов со стороны
вооруженных формирований Украины и (или) террористических актов утрачено
или признано непригодным для проживания, могут быть в порядке, установленном
в соответствии с пунктом 2 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской
Федерации, предоставлены в собственность бесплатно земельные участки,
находящиеся в государственной или муниципальной собственности, без учета
предусмотренного пунктом 1 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской
Федерации правила об однократности такого предоставления.

(согласно п.п. «к» п. 1 постановления Правительства Российской
Федерации от 9 апреля 2022 г. №629 «Об особенностях регулирования земельных
отношений в Российской Федерации в 2022 - 2024 годах, а также о случаях
установления льготной арендной платы по договорам аренды земельных
участков, находящихся в федеральной собственности, и размере такой платы»).».

2. Внести в административный регламент предоставления муниципальной
услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной

собственности Солдатско-Степновского сельского поселения в аренду без
проведения торгов», утвержденный постановлением администрации Солдатско-
Степновского сельского поселения от 15.06.2022г. № 42 (далее – Регламент),
следующие изменения:

2.1. Пункт 1.1. Регламента дополнить абзацем следующего содержания:
«В 2022 - 2024 годах наряду со случаями, предусмотренными Земельным

кодексом Российской Федерации предоставление земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности, осуществляется с учетом,  если
жилое помещение граждан, принадлежащее им на праве собственности или
предоставленное им по договору найма, в результате обстрелов со стороны
вооруженных формирований Украины и (или) террористических актов утрачено
или признано непригодным для проживания, могут быть в порядке, установленном
в соответствии с пунктом 2 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской
Федерации, предоставлены в собственность бесплатно земельные участки,
находящиеся в государственной или муниципальной собственности, без учета
предусмотренного пунктом 1 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской
Федерации правила об однократности такого предоставления.

(согласно п.п. «к» п. 1 постановления Правительства Российской
Федерации от 9 апреля 2022 г. №629 «Об особенностях регулирования земельных
отношений в Российской Федерации в 2022 - 2024 годах, а также о случаях
установления льготной арендной платы по договорам аренды земельных
участков, находящихся в федеральной собственности, и размере такой платы»).».

3. Внести в административный регламент предоставления муниципальной
услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности Солдатско-Степновского сельского поселения в постоянное
(бессрочное) пользование», утвержденный постановлением администрации
Солдатско-Степновского сельского поселения от 15.06.2022 № 45 (далее –
Регламент), следующие изменения:

3.1 Пункт 1.1. Регламента дополнить абзацем следующего содержания:
«В 2022 - 2024 годах наряду со случаями, предусмотренными Земельным

кодексом Российской Федерации предоставление земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности, осуществляется с учетом,  если
жилое помещение граждан, принадлежащее им на праве собственности или
предоставленное им по договору найма, в результате обстрелов со стороны
вооруженных формирований Украины и (или) террористических актов утрачено
или признано непригодным для проживания, могут быть в порядке, установленном
в соответствии с пунктом 2 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской
Федерации, предоставлены в собственность бесплатно земельные участки,
находящиеся в государственной или муниципальной собственности, без учета
предусмотренного пунктом 1 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской
Федерации правила об однократности такого предоставления.

(согласно п.п. «к» п. 1 постановления Правительства Российской
Федерации от 9 апреля 2022 г. №629 «Об особенностях регулирования земельных
отношений в Российской Федерации в 2022 - 2024 годах, а также о случаях
установления льготной арендной платы по договорам аренды земельных
участков, находящихся в федеральной собственности, и размере такой платы»).».

4. Внести в административный регламент предоставления муниципальной
услуги «Принятие решения о проведении аукциона на право заключения договора
аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
Солдатско-Степновского сельского поселения», утвержденный постановлением
администрации Солдатско-Степновского сельского поселения от 15.06. 2022 г.

№ 40 (далее – Регламент), следующие изменения:

4.1. Пункт 1.1. Регламента дополнить абзацем следующего содержания:
«В 2022 - 2024 годах наряду со случаями, предусмотренными Земельным

кодексом Российской Федерации предоставление земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности, осуществляется с учетом,  если
жилое помещение граждан, принадлежащее им на праве собственности или
предоставленное им по договору найма, в результате обстрелов со стороны
вооруженных формирований Украины и (или) террористических актов утрачено
или признано непригодным для проживания, могут быть в порядке, установленном
в соответствии с пунктом 2 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской
Федерации, предоставлены в собственность бесплатно земельные участки,
находящиеся в государственной или муниципальной собственности, без учета
предусмотренного пунктом 1 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской
Федерации правила об однократности такого предоставления.

(согласно п.п. «к» п. 1 постановления Правительства Российской
Федерации от 9 апреля 2022 г. №629 «Об особенностях регулирования земельных
отношений в Российской Федерации в 2022 - 2024 годах, а также о случаях
установления льготной арендной платы по договорам аренды земельных
участков, находящихся в федеральной собственности, и размере такой платы»).».

5. Внести в административный регламент предоставления муниципальной
услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом
плане территории в целях раздела земельного участка, находящегося в
муниципальной собственности администрации Солдатско-Степновского сельского
поселения», утвержденный постановлением администрации Солдатско-
Степновского сельского поселения от 15.06.2022 № 48 (далее – Регламент),
следующие изменения:

5.1. Пункт 1.1. Регламента дополнить абзацем следующего содержания:
«В 2022 - 2024 годах наряду со случаями, предусмотренными Земельным

кодексом Российской Федерации предоставление земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности, осуществляется с учетом,  если
жилое помещение граждан, принадлежащее им на праве собственности или
предоставленное им по договору найма, в результате обстрелов со стороны
вооруженных формирований Украины и (или) террористических актов утрачено
или признано непригодным для проживания, могут быть в порядке, установленном
в соответствии с пунктом 2 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской
Федерации, предоставлены в собственность бесплатно земельные участки,
находящиеся в государственной или муниципальной собственности, без учета
предусмотренного пунктом 1 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской
Федерации правила об однократности такого предоставления.

(согласно п.п. «к» п. 1 постановления Правительства Российской
Федерации от 9 апреля 2022 г. №629 «Об особенностях регулирования земельных
отношений в Российской Федерации в 2022 - 2024 годах, а также о случаях
установления льготной арендной платы по договорам аренды земельных
участков, находящихся в федеральной собственности, и размере такой платы»).».

6. Внести в административный регламент предоставления  муниципальной
услуги «Продажа земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности Солдатско-Степновского сельского поселения   без проведения
торгов», утвержденный постановлением администрации Солдатско-Степновского
сельского поселения от 15.06.2022г. № 43 (далее – Регламент), следующие
изменения:

6.1. Пункт 1.1. Регламента дополнить абзацем следующего содержания:
«В 2022 - 2024 годах наряду со случаями, предусмотренными Земельным

кодексом Российской Федерации предоставление земельных участков,

находящихся в муниципальной собственности, осуществляется с учетом,  если
жилое помещение граждан, принадлежащее им на праве собственности или
предоставленное им по договору найма, в результате обстрелов со стороны
вооруженных формирований Украины и (или) террористических актов утрачено
или признано непригодным для проживания, могут быть в порядке, установленном
в соответствии с пунктом 2 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской
Федерации, предоставлены в собственность бесплатно земельные участки,
находящиеся в государственной или муниципальной собственности, без учета
предусмотренного пунктом 1 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской
Федерации правила об однократности такого предоставления.

(согласно п.п. «к» п. 1 постановления Правительства Российской
Федерации от 9 апреля 2022 г. №629 «Об особенностях регулирования земельных
отношений в Российской Федерации в 2022 - 2024 годах, а также о случаях
установления льготной арендной платы по договорам аренды земельных
участков, находящихся в федеральной собственности, и размере такой платы»).».

7. Внести в административный регламент муниципальной услуги
«Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности администрации Солдатско-Степновского сельского поселения,
юридическим лицам в собственность бесплатно», утвержденный постановлением
администрации Солдатско-Степновского сельского поселения от 15.06.2022г.

№ 46 (далее – Регламент), следующие изменения:
7.1. Пункт 1.1. Регламента дополнить абзацем следующего содержания:
«В 2022 - 2024 годах наряду со случаями, предусмотренными Земельным

кодексом Российской Федерации предоставление земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности, осуществляется с учетом,  если
жилое помещение граждан, принадлежащее им на праве собственности или
предоставленное им по договору найма, в результате обстрелов со стороны
вооруженных формирований Украины и (или) террористических актов утрачено
или признано непригодным для проживания, могут быть в порядке, установленном
в соответствии с пунктом 2 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской
Федерации, предоставлены в собственность бесплатно земельные участки,
находящиеся в государственной или муниципальной собственности, без учета
предусмотренного пунктом 1 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской
Федерации правила об однократности такого предоставления.

(согласно п.п. «к» п. 1 постановления Правительства Российской
Федерации от 9 апреля 2022 г. №629 «Об особенностях регулирования земельных
отношений в Российской Федерации в 2022 - 2024 годах, а также о случаях
установления льготной арендной платы по договорам аренды земельных
участков, находящихся в федеральной собственности, и размере такой платы»).».

8. Внести в административный регламент предоставления  муниципальной
услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности администрации Солдатско-Степновского сельского поселения, в
безвозмездное пользование», утвержденный постановлением администрации
Солдатско-Степновского сельского поселения от 15.06.2022г. № 44 (далее –
Регламент), следующие изменения:

8.1. Пункт 1.1. Регламента дополнить абзацем следующего содержания:
«В 2022 - 2024 годах наряду со случаями, предусмотренными Земельным

кодексом Российской Федерации предоставление земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности, осуществляется с учетом,  если
жилое помещение граждан, принадлежащее им на праве собственности или
предоставленное им по договору найма, в результате обстрелов со стороны
вооруженных формирований Украины и (или) террористических актов утрачено

или признано непригодным для проживания, могут быть в порядке, установленном
в соответствии с пунктом 2 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской
Федерации, предоставлены в собственность бесплатно земельные участки,
находящиеся в государственной или муниципальной собственности, без учета
предусмотренного пунктом 1 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской
Федерации правила об однократности такого предоставления.

(согласно п.п. «к» п. 1 постановления Правительства Российской
Федерации от 9 апреля 2022 г. №629 «Об особенностях регулирования земельных
отношений в Российской Федерации в 2022 - 2024 годах, а также о случаях
установления льготной арендной платы по договорам аренды земельных
участков, находящихся в федеральной собственности, и размере такой платы»).».

9. Внести в административный регламент предоставления   муниципальной
услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности Солдатско-Степновского сельского поселения, в аренду гражданам
для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного
хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, гражданам и крестьянским
(фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским)
хозяйством его деятельности», утвержденный постановлением администрации
Урало-Ахтубинского сельского поселения от 12.10.2023 №59 (далее – Регламент),
следующие изменения:

9.1. Пункт 1.1. Регламента дополнить абзацем следующего содержания:
«В 2022 - 2024 годах наряду со случаями, предусмотренными Земельным

кодексом Российской Федерации предоставление земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности, осуществляется с учетом,  если
жилое помещение граждан, принадлежащее им на праве собственности или
предоставленное им по договору найма, в результате обстрелов со стороны
вооруженных формирований Украины и (или) террористических актов утрачено
или признано непригодным для проживания, могут быть в порядке, установленном
в соответствии с пунктом 2 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской
Федерации, предоставлены в собственность бесплатно земельные участки,
находящиеся в государственной или муниципальной собственности, без учета
предусмотренного пунктом 1 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской
Федерации правила об однократности такого предоставления.

(согласно п.п. «к» п. 1 постановления Правительства Российской
Федерации от 9 апреля 2022 г. №629 «Об особенностях регулирования земельных
отношений в Российской Федерации в 2022 - 2024 годах, а также о случаях
установления льготной арендной платы по договорам аренды земельных
участков, находящихся в федеральной собственности, и размере такой платы»).».

10. Внести в административный регламент предоставления муниципальной
услуги «Принятие решения о проведении аукциона по продаже земельных
участков, находящихся в муниципальной собственности Солдатско-Степновского
сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области
»,утвержденный постановлением администрации Солдатско-Степновского
сельского поселения от 11.05. 2023 г. № 35 (далее – Регламент), следующие
изменения:

10.1. Пункт 1.1. Регламента дополнить абзацем следующего содержания:
«В 2022 - 2024 годах наряду со случаями, предусмотренными Земельным

кодексом Российской Федерации предоставление земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности, осуществляется с учетом,  если
жилое помещение граждан, принадлежащее им на праве собственности или
предоставленное им по договору найма, в результате обстрелов со стороны
вооруженных формирований Украины и (или) террористических актов утрачено

или признано непригодным для проживания, могут быть в порядке, установленном
в соответствии с пунктом 2 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской
Федерации, предоставлены в собственность бесплатно земельные участки,
находящиеся в государственной или муниципальной собственности, без учета
предусмотренного пунктом 1 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской
Федерации правила об однократности такого предоставления.

(согласно п.п. «к» п. 1 постановления Правительства Российской
Федерации от 9 апреля 2022 г. №629 «Об особенностях регулирования земельных
отношений в Российской Федерации в 2022 - 2024 годах, а также о случаях
установления льготной арендной платы по договорам аренды земельных
участков, находящихся в федеральной собственности, и размере такой платы»).».

11. Настоящее постановление подлежит обнародованию и вступает в

силу со дня его обнародования.
12. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на главу

поселения.

Глава Солдатско-Степновского

сельского поселения                                                        Е.Н.Демидова